АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАРАБАНОВО
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.05.2023 г.                                                                                                 №276

 О порядке проведения голосования
по отбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке
в рамках реализации федерального проекта
"Формирование комфортной городской среды"
национального проекта "Жилье и городская среда"

В соответствии с паспортом федерального проекта "Формирование ком-
фортной городской среды", утвержденного протоколом заседания проектного
комитета по национальному проекту "Жилье и городская среда" от 21.12.2018
№  3,  и  постановлением  администрации  области  от  30.08.2017  №  758  "Об
утверждении  государственной  программы  Владимирской  области  "Благо-
устройство территорий муниципальных образований Владимирской области",
постановлением администрации Владимирской области от 24.12.2019 № 911
«О  порядке  проведения  голосования  по  отбору  общественных  территорий,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках реализации
федерального проекта "Формирование комфортной городской среды" нацио-
нального проекта "Жилье и городская среда"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок проведения голосования по отбору общественных тер-
риторий,  подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках
реализации федерального проекта "Формирование комфортной городской сре-
ды" национального проекта "Жилье и городская среда" (далее - Порядок), со-
гласно приложению.
2. В работе руководствоваться Порядком при организации и проведении голо-
сования  по  отбору  общественных  территорий  муниципального  образования
город Карабаново, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директо-
ра муниципального казенного учреждения «Дирекция жизнеобеспечения насе-
ления»
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и подлежит размещению на официальном сайте администрации горо-
да Карабаново в сети «Интернет».

Глава администрации
города Карабаново         И.В. Павлов

                                                                                                                     Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования
                                                                                        город Карабаново № 276 от 31.05.2023 г.

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ОТБОРУ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТО-
РИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУВ ПЕРВООЧЕРЕДНОМ

ПОРЯДКЕ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА "ФОРМИРОВАНИЕ
КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ" НАЦИОНАЛЬНОГО

ПРОЕКТА "ЖИЛЬЕ И ГОРОДСКАЯ СРЕДА"
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения голо-
сования  по  отбору  общественных  территорий  муниципального  образования
город Карабаново,  подлежащих благоустройству  в  первоочередном порядке
(далее - голосование), для последующего включения в муниципальную про-
грамму «Формирование современной городской среды» в целях реализации
федерального проекта "Формирование комфортной городской среды" (далее -
федеральный проект) национального проекта "Жилье и городская среда".

1.2.  Голосование  проводится  ежегодно  в  целях  определения  общественных
территорий, подлежащих благоустройству в год, следующий за годом прове-
дения такого голосования. Проведение голосования организует и обеспечивает
общественная комиссия.

1.3. Голосование проводится в срок не позднее 1 июня года, предшествующего
году реализации мероприятия по благоустройству общественной территории.
Общественная комиссия:

1. Обеспечивает  изготовление  документов  для  проведения
голосования(бюллетени, опросные листы и другие формы печатаются на
русском языке, наименования общественных территорий размещаются в
документе для голосования в алфавитном порядке);

2. Формирует счетные комиссии и оборудует пункты голосования;
3. Рассматривает обращения граждан по вопросам, связанным с проведе-

нием голосования;
4. Осуществляет иные полномочия, определенные настоящим Порядком.

1.4. Для проведения голосования орган местного самоуправления формирует
перечень общественных территорий, предлагаемых к благоустройству в пер-
воочередном порядке (далее - формирование перечня общественных террито-
рий). Формирование перечня общественных территорий включает в себя сле-
дующие мероприятия:

- прием предложений от жителей;

- обработка поступивших предложений;

- подведение итогов приема предложений и определение перечня обществен-
ных территорий;

-  разработка дизайн-проектов для общественных территорий, включенных в
перечень, содержащих описание предлагаемых мероприятий по благоустрой-
ству таких общественных территорий.

Срок для приема предложений от жителей не может быть менее 30 дней со
дня начала приема таких предложений.

Прием предложений от жителей, обработку поступивших предложений осу-
ществляет общественная комиссия органа местного самоуправления.

1.5.  Информация о каждом этапе по формированию перечня общественных
территорий размещается органом местного самоуправления на официальном
сайте администрации города Карабаново, в том числе:

- перечень общественных территорий, сформированный для проведения голо-
сования – в течение 5 рабочих дней со дня завершения приема предложений
от жителей;

- дизайн-проекты для общественных территорий, включенных в перечень - в
течение 30 рабочих дней со дня завершения приема предложений от жителей.

Срок ознакомления жителей с дизайн-проектами для перечня общественных
территорий, сформированных для проведения голосования, не может быть ме-
нее 15 рабочих дней до даты наступления срока проведения голосования.

Перечень общественных территорий для проведения рейтингового голосова-
ния утверждается общественной комиссией не позднее 25 октября года, пред-
шествующего году реализации мероприятия по благоустройству территории.

1.6. Голосование проводится в форме удаленного (дистанционного) голосова-
ния в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - интер-
нет-голосование) с использованием электронных сервисов на интернет-порта-
ле, указанном в муниципальном правовом акте о назначении голосования.

1.7.  Решение о назначении голосования на территории муниципального об-
разования принимается администрацией муниципального образования и пуб-
ликуется в порядке, установленном для официального опубликования (обнаро-
дования)  муниципальных  правовых  актов,  и  размещается  на  официальном
сайте  администрации  муниципального  образования  в  информационно-теле-
коммуникационной сети "Интернет" и средствах массовой информации не ме-
нее чем за 10 дней до дня его проведения.

1.8. В муниципальном правовом акте о назначении голосования по обществен-
ным территориям определяются:

1) дата и время проведения голосования;

2) форма голосования (интернет-голосование);

3) наименование и адрес интернет-портала в — информационно-телекоммуни-
кационной сети "Интернет" для проведения интернет-голосования;

4) порядок регистрации (идентификации) участников голосования на интер-
нет-портале в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

5) перечень общественных территорий, представленных на голосование;

6) порядок определения победителя по итогам голосования;

7) форма итогового протокола голосования;

8) иные сведения, необходимые для проведения голосования.

1.9. Проведение голосования организует и обеспечивает рабочая группа, сфор-
мированная в муниципальном образовании для осуществления указанных це-
лей.

2. Интернет-голосование

2.1. Интернет-голосование проводится с использованием электронных серви-
сов на интернет-портале, указанном в муниципальном правовом акте о назна-
чении голосования.

2.2. Для обеспечения проведения интернет-голосования орган местного само-
управления размещает на интернет-портале сроком не менее 30 дней перечень
общественных территорий, предлагаемых для проведения голосования,.

2.3. Участникам голосования предоставляется доступ к перечню с возможно-
стью выбрать не более одной общественной территории, за которую они соби-
раются голосовать. Участник голосования имеет право на один голос.

2.4. Принимать участие в интернет-голосовании вправе граждане, достигшие
14-летнего возраста и проживающие на территории муниципального образова-
ния (далее – участник голосования), в котором осуществляется такое голосова-
ние.

Порядок регистрации (идентификации) участников голосования на интернет-
портале устанавливается муниципальным правовым актом о назначении голо-
сования по общественным территориям с учетом возможностей электронного
сервиса (через учетную запись в единой системе идентификации и аутентифи-
кации (ЕСИА)) либо посредством введения персональных данных участника
голосования непосредственно на интернет-портале.

При регистрации (идентификации) участников голосования на интернет-пор-
тале необходимо учитывать положения Федерального закона от 27.07.2006 №
152-ФЗ "О персональных данных" и предусмотреть графу "Согласие на обра-
ботку персональных данных" для предоставления участником голосования со-
гласия на обработку его персональных данных.

2.5.  При  проведении  интернет-голосования  участникам  голосования  предо-
ставляется возможность:

-  проголосовать  удаленно  (дистанционно)  с  использованием  персональных
стационарных и  мобильных аппаратных средств  выхода  в  информационно-
телекоммуникационную сеть "Интернет";

- проголосовать при помощи волонтеров через мобильные аппаратные сред-
ства выхода в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" с ис-
пользованием специализированного мобильного приложения;

- ознакомиться с описанием общественных территорий, предлагаемых для го-
лосования, с дизайн-проектами благоустройства территорий и перечнем запла-
нированных работ.

2.6. Подсчет голосов осуществляется автоматически на портале для интернет-
голосования.

3. Подведение итогов рейтингового голосования

3.1. В течение 5 рабочих дней со дня проведения голосования, но не позднее 7
июня года, предшествующему году реализации мероприятия по благоустрой-
ству общественной территории, орган местного самоуправления на основании
результатов интернет-голосования подводит итоги, оформляет итоговый про-
токол и представляет его главе муниципального образования, на территории
которого проводилось голосование.

3.2. В итоговом протоколе указываются:

1) число граждан, принявших участие в голосовании;

2) результаты голосования (итоги голосования) в виде рейтинговой таблицы
общественных территорий, вынесенных на голосование, составленной исходя
из количества голосов участников голосования, отданных за каждую террито-
рию;

3) иные данные.

3.3. Сведения об итогах голосования подлежат официальному опубликованию
(обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования

(обнародования) муниципальных правовых актов, и размещаются на офици-
альном сайте администрации муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

3.4. Документация, связанная с проведением голосования, в том числе списки
общественных территорий, предложенных для голосования, итоговый прото-
кол в течение десяти лет хранятся в администрации муниципального образова-
ния, а затем уничтожаются. Списки хранятся в сейфе либо ином специально
приспособленном  для  хранения  документов  месте,  исключающем доступ  к
ним посторонних лиц.